COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º    , DE 16 DE MARÇO DE 2010.

Requer a realização de  audiência
pública  para debater a Campanha
da Fraternidade Ecumênica 2010, e
o  tema economia e vida e as
experiências de geração de
trabalho e renda no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para
discutir Campanha da Fraternidade Ecumênica 2010.

Para tanto, requeremos que sejam convidados a participar da
audiência,  representantes das órgãos/ entidades relacionadas:

• Confederação Nacional dos Bispos do Brasil – CNBB;
• Cáritas Nacional;
• Fórum Brasileiro de Economia Solidária;
• Secretária Nacional de Economia Solidária do Ministério do

Trabalho;
• Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA;

JUSTIFICATIVA

 No Brasil inteiro, podem ser verificadas experiências exitosas em
torno do trabalho e renda voltados para a economia solidária,
destacando a  agricultura familiar, os fundos solidários rotativos, os
clubes de trocas solidárias, as redes de comercialização e de cadeias
produtivas, as lojas de comércio justo e as agências de turismo solidário.
Hoje  mais de 2 milhões de brasileiros trabalham de forma coletiva. A
Igreja Católica não faz o trabalho sozinha, a campanha deste ano é
ecumênica, abrangendo outras igrejas cristãs que  comunga com
igrejas de outros credos para ajudar a população das periferias do Brasil

inteiro. É importante ressaltar a  importância das organizações não-
governamentais (ONGs) que assessoram os grupos produtivos e das
universidades que tem um trabalho importante na implantação de
cooperativas populares, com a visão de respeito às questões
socioambientais, às relações de gênero procurando dar condições às
mulheres e jovens de entrar no mundo do trabalho de forma associada,
por meio de cooperativas.

Sala da Comissão, em 16 de março  de 2010.

Eudes Xavier
Deputado Federal – PT/CE